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Abstrakt

Cílem práce je podat ucelený komentář k Patočkovo nevydaným přednáškám k Hegelově

Fenomenologii ducha, které pronesl na Filozofické Fakultě Univerzity Karlovy v letním

semestru 1949. Přednášky nebyly dokončeny a ve výkladu Fenomenologie ducha se tak

zastavují před oddílem Moralita. Patočka je zde značně inspirován svéráznou hegelovskou

interpretací v Inroduction à la lecture de Hegel (1947) od Alexandra Kojèva a uměřenějším

spisem od Jeana Hyppolita Genese et structure de la Phénoménologie de l’esprit de Hegel

(1946). V práci je nacházena vlastní Patočkova interpretační pozice a sledován vliv obou

francouzských myslitelů. Patočka Fenomenologii ducha zajišťuje široký kontext a ukazuje

její genezi. Po vzoru Kojèva se jeho interpretace pohybuje v perspektivě antropologické a

za jádro Hegelovy filosofie považuje dialektiku pána a raba.

Klíčová slova: Patočka – Hegel – Fenomenologie ducha – Kojève – Hyppolite

3

Abstract

The aim of this diploma thesis is to offer a comprehensive commentary of Patočka’s

unpublished lectures on Hegel’s Phenomenology of Spirit, which he gave at the Charles

University during the summer semester of 1949. These lectures remain unfinished and the

exposition of the Phenomenology of Spirit ends before the chapter on morality. Patočka is

influenced, to a considerable degree, by the unorthodox reading of Hegel that Kojéve presents

in his Inroduction à la lecture de Hegel (1947) and also by a somewhat more conservative

commentary by Jean Hyppolite, published in 1946 under the title Genese et structure de la

Phénoménologie de l’esprit de Hegel. This thesis follows their influence on Patočka’s

commentary, in an attempt to discover Patočka’s own interpretative stance. Patočka places

the Phenomenology of Spirit into a wide context and tries to illustrate its genesis. Following

Kojéve, Patočka’s interpretation remains nested within an anthropological perspective,

considering the master-slave dialectic to be the centerpiece of Hegel’s philosophy.

Key words: Patočka – Hegel – Phenomenology of Spirit – Kojève – Hyppolite
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1. Úvod

Jan Patočka výklad Fenomenologie ducha přednesl studentům Filosofické fakulty Univerzity

Karlovy v letním semestru roku 1949, tedy poslední semestr svého tříletého působení na

Univerzitě. Nepřízeň osudu nenechala Patočkovi pokračovat ve výkladu v zimním semestru

následujícího školního roku, ač úmysl byl opačný. Situace politická, historická a také fakt, že

se jednalo o přednášky profesora, jehož přirozeností nebyla výuka vždy čistě referující, dávají

vzniknout určitému literárnímu žánru. K tomu je nutno přičíst ještě jeden fakt. Jak napovídá

název, jedná se o dosud nevydané přednášky. Dochované rukopisy, respektive jejich přepis pod

záštitou Archivu Jana Patočky, je k dispozici v kompletní nezredigované podobě. Přednášky

přesto tvoří pouze torzo ve světle jinak svrchovaných textů, na které je Patočkův čtenář zvyklý,

neboť, jak dokládá například Patočkův překlad a fragment úvodu k Fenomenologii ducha

z roku 1960, s Hegelem ještě nebyl zdaleka hotov. Nadto opětovné přerušení profesní kariéry

zavdalo tomu, že přednášky nejsou dokončeny a zastavují se tak před oddílem Duch jistý sebou

samým; Moralita. Cílem této práce je podat ucelený komentář k přednáškám, který poukáže

jak na jejich omezení, tak ale i na přidanou hodnotu, kterou jim Patočka ze své interpretační

pozice přes veškerá úskalí vkládá.

V předkládané práci vycházím kromě zmíněných přednášek z českého Patočkova

překladu Fenomenologie ducha z roku 1960, ač je samozřejmostí, že v pozadí je srovnáván i

s vydáním v originálním jazyce. Oporu práce pak tvoří dva překrývající se články Milana

Sobotky publikované na téže téma. První je z roku 1997, kdy měl autor k dispozici jen část

přepisu Patočkova výkladu, druhý, uveřejněný ve Filosofickém časopise v roce 2015, již

pracuje s kompletními přednáškami. Na mnohé motivy, které Sobotka analyzuje, předložená

práce upozorní, nadto je pokusem o „citlivější“ sledování Patočkova výkladu, aniž by se

hermeticky uzavírala v jednotlivá témata. Pokud je jejím dílčím cílem určité motivy

problematizovat, pak vždy v kontextu celého výkladu. Přesto je zde několik styčných bodů.

Předně je tvoří dvě teze, které se vztahují k perspektivě, z jaké Patočka Fenomenologii ducha

promýšlí, a vytyčují tak směr a atmosféru, v které se výklad, a potažmo i tato práce, ubírá. První

je antropologická optika Patočkova, z níž na Fenomenologii ducha pohlíží, druhou je souhlas s

tvrzením, že Fenomenologie ducha je „anti-Biblí“. Obě jsou Patočkovo devizou, ačkoliv

inspiraci čerpá ve Francii. Zdroj jeho inspirace pak tvoří další opěrné body práce, neboť vliv

především u původem ruského, avšak známého jako francouzského, filosofa Alexandra Kojèva,

respektive jeho sebraných přednášek k Fenomenologii ducha, byl na Patočkovo promýšlení
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značný. Z Francie pochází také filosof Jean Hyppolite, jehož méně radikální výklad

Fenomenologie ducha je pro Patočku taktéž důležitým. Patočka bude sledován pod prizmatem

vlivu svých inspirátorů a s nimi v komparaci. Než přejde Patočka k samotnému výkladu

Fenomenologie, ukazuje genezi filosofického zrání Hegelova, kde je Patočkovi nápomocným

především Dilthey. Ačkoliv chce celkově práce vyzdvihnout nevídanou šíři Patočkova záběru,

s jakou k výkladu přistupuje, ale i jeho důraz na dějinnost a společenský aspekt, posledním

opěrným bodem a především určitou orientací bude tvrzení, že Fenomenologie ducha je jádrem

Hegelovo filosofie, respektive oddíl Sebevědomí, respektive „dialektika pán-rab“, a toť budiž

důvodem, proč nebude Diltheyův vliv do práce zahrnut.

Pro ucelený obraz, podtrhnutí určité výjimečnosti předmětu zájmu této práce a

k vykázání a zpřítomnění veškerých siločar, jimž je Patočkovo výchozí pozice průsečíkem,

bude komentář zasazen do určitého rámce a nastíněn kontext přednášek.

Po tomto Úvodu tedy následuje nejprve stručná Recepce Hegelova díla v českých

zemích do 50. let 20. století, která má přiblížit hegelovské prostředí v českých zemích, z jakého

přednášky „vyrůstaly“, s čím tedy mohl Patočka teoreticky pracovat, a pro svou strohost může

snad alespoň posloužit případnému čtenáři k orientaci pro další bádání.

Navázáno je pak představením již zmíněných francouzských interpretů Fenomenologie

ducha, jejichž četba byla pro Patočkovu perspektivu určující. Čtenáři prostřednictvím krátkých

„medailonků“ budou představeny osobnosti, které v této práci „sehrají“ hlavní role.

Poslední část přiblíží Patočku jako přednášejícího. Zde bude načrtnuta podoba

přednášek, vyzdvihnuty jejich klady a upozorněno na mnohá úskalí. Odtud nabytá atmosféra

by pak již měla pronikat celou prací a naznačovat čtenáři určitou tendenci v dané kapitole.

Pokud to nedokáže dostatečně evokovat sám text, pokusí se o to mnohdy poněkud sentimentální

slova Patočkových žáků, která zazní vždy v počátku každé přednášky.

Samotný komentář je rozčleněn dle jednotlivých přednášek, oddílů Fenomenologie

ducha či určitých tematických celků. Následující kapitola „Přednášky v kontextu“ je uvedením

hlavní části této práce, kapitoly„Patočkovy přednášky“.

Závěr.
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2. Přednášky v kontextu

2.1 Hegel v českých zemí do 50. let 20. století

V první polovině minulého století nebylo příliš možné přečíst si něco z Hegela v češtině. Jak

připomíná i Sobotka,1 do té doby zde byly dva výbory z Hegelova širokého korpusu: jeden

z Filosofie dějin od Františka Krejčího2 z roku 1933 a druhý, o deset let mladší, kompilován

z celkového díla Hegelova od Františka Fajfra3 Když k tomu připojíme tezi, z které i tato práce

vychází, že ačkoliv se přednášky týkají Hegelovo filosofie vůbec, právě Fenomenologie ducha

je považována Patočkou za její jádro, situace je pro českého čtenáře o to složitější. Ve světle


[…]


jsou u něj odděleny, zvěcněny, avšak blíží se chvíle, kdy „nebesa sestupují na zemi“.368

Posledním probíraným bude „Absolutní svoboda a teror“. 369 Skrze kategorii

užitečnosti vyhrál zatím subjekt nad pouhým předmětem, získal absolutní svobodu, tedy

domnělou nezávislost na vnějším, a svět se ukazuje jako naše vůle, reálně obecná vůle všech

individuí, kde smysl je obecným smyslem, dílo obecným dílem a řeč obecným zákonem.370

Kategorie užitečnosti ustupuje a člověk se stává prostředkem i cílem, každý je osobností

s obecným významem. 371 Obecnost všech ale znemožňuje jednat a ne všichni tak mohou

rozhodovat, dochází k boji. Nejprve jsou zde „lidská práva“ ztělesňující obecnou vůli v každém

jednotlivém a respekt k ní, to nelze vzhledem k Patočkovi opomenout. Jednotlivci se ale ukazují

jako překážka k realizaci obecné vůle, společnost se tedy rozděluje na představitele obecnosti,

Patočka jako prototyp uvádí Robespierra, a na rozmarné soukromníky. Obě strany mají

obsahem jen vůli k absolutní svobodě a zde se musí dát všanc i poslední objektivnost, život, a

toho, kdo se postaví proti této revoluci, čeká chladná smrt, jak připomíná i Sobotka, je to smrt

jako „když se rozkrojí hlávka zelí nebo spolkne doušek vody.“ 372 Určující je tak poslední

zkušenost o sebeztrátě, na což Patočka navazuje se svým východiskem a opět se přibližuje

Kojèvovi: „Nebýt této zkušenosti o sebeztrátě, zůstal by člověk přece jen v posledních

365 Tamtéž, str. 154-170.
366 Tamtéž, str. 154-170.
367 Tamtéž, str. 154-170.
368 Tamtéž, str. 154-170.
369 Tamtéž, str. 154-170.
370 Tamtéž, str. 154-170.
371 Tamtéž, str. 154-170.
372 HEGEL, 2017, str. 797.
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instancích vázán na něco daného, hotového, vázán tak, jako otrok na počátku oné historicko-

dialektické zápletky, z níž vyrostlo předivo dějin, totiž vzájemné konfrontace pána a otroka.“373

A následně naznačuje, že svými revolučními rozbory, jako by tu Hegel předjímal historii

devatenáctého a dvacátého století,374 čímž rozporuje stanovisko ohledně chápání Hegelovy

filosofie jako završující v jeho době. Francouzská revoluce je pojata jako Revoluce, s kterou to

vše začalo.375 Veškerá realita je obsáhnuta, mimo ní už je jen nicota, holá smrt: „To je prožitek

teroru, toto zpečetění světskosti člověka.“376 Revoluční zkušenost je již cele a ještě je potřeba

ji dopracovat myšlenkově, vzniká nový útvar ducha - „morální duch“.377

373 PATOČKA, 1949, str. 154-170.
374 Tamtéž, str. 154-170.
375 Tamtéž, str. 154-170.
376 Tamtéž, str. 154-170.
377 Tamtéž, str. 154-170.
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Závěr

Nyní již je možné shledat, že Patočka se stavil k přednáškám v zásadě svrchovaně a promýšlel

je v nevídaně široké perspektivě. Výše představený komentář byl rozčleněn do oddílů, které

byly naznačeny a řádně označeny „pojmy“, jejichž přilnavost taktéž měla mnohdy leccos

napovědět. V prvním oddíle tak Patočka široce monitoruje situaci kolem Hegela, jeho kritiky i

chvalořečníky, a již od první chvíle dostává Patočka své pověsti, jež praví o jeho poctivosti

k tématu i filosofovi, s kterým se vždy v jeho myšlení potkává.

Ihned na počátku byla vytyčena perspektiva, v jaké Patočka Hegelovo dílo chápe:

antropologicky a jako svého druhu „Anti-Bibli“. Tato perspektiva byla sezdána jako určující.

Patočku na Fenomenologii ducha zajímá člověk a lidství včetně společnosti, v níž se nachází,

historie, z níž vychází, to vše je pro výklad zásadní a utváří to jeho jedinečnost. Antropologii a

pojetí Anti-Bible přebírá od Kojèva, kdy druhým motivem je poukázáno na konec křesťanství,

které Hegelova filosofie nejprve realizovala a záhy tradičně svou dialektikou překonala.

Druhý oddíl se věnuje postupnému filosofickému zrání Hegela a zde Patočka s nevšední

lehkostí pomalu čtenáře, respektive posluchače navádí k další zásadní optice, která přednáškám

určí i jejich vlastní dynamiku. Na pozadí neustálé snahy o jednotu, ať už křesťanství s filosofií,

či vlastní niternou, ukazuje Patočka, jak se postupně „rodí“ dialektika uznání, výsledek je tak

už opět přebrán od Kojèva, nicméně cesta k němu je načrtnuta skvostně a s naprostou

samostatností. Centrem Hegelovy filosofie je Fenomenologie ducha a jejích jádrem je

dialektika pán-rab, tvrdil by Patočka v roce 1949. Jeana Hyppolite pak Patočku ovlivňuje

především svým širším záběrem, ale i antropologií, tematizováním nešťastného vědomí a

v neposlední řadě svými „obrazy dějin“, jak uvedl i Sobotka ve svém článku. Pátý oddíl je

netrpělivě očekávaným vrcholem přednášek a výklad je nyní kojèvovský, byť konzervativně.

Od sedmého oddílu je tendence strmě klesající a příliš nového se zde nedozvíme.

Práce se pokusila naplnit svůj cíl a ukázat, že Patočkovy přednášky jsou významným

příspěvkem mezi nejen hegelovské interpretace a že ve svém ohledu a především

antropologické perspektivě nabízejí jedinečný výklad historicky stěžejního díla,

Fenomenologie ducha.
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