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Předložená práce je poměrně výjimečná, neboť jejím hlavním zdrojem je dosud nevydaný

rukopis Patočkových přednášek k Fenomenologii ducha z roku 1949. Autorka komentuje celek

přednášek kapitolu po kapitole, pokouší se o načrtnutí uceleného obrazu podoby těchto přednášek,

dále se snaží přednášky zasadit do dobového filosofického kontextu, konečně i do kontextu Patočky

přednášejícího. Tato poslední zmíněná okolnost je v práci v zásadě jen ornamentální, byť zajímavá.

Práci budu posuzovat z hlediska ideálních možností a toho, jak byly či nebyly naplněny.

V tomto smysl lze komentář Patočkových přednášek ideálně rozdělit do několika co do obtížnosti

stupňujících se kompetencí a analytických kroků:

1) jde o samotnou úroveň reference Patočkových přednášek,

2) znalost dostupného bádání k těmto přednáškám (Sobotka),

3) znalost (a komparativní analýzu) Patočkových zdrojů (zvláště francouzských),

4) znalost Hegelovy Fenomenologie,

5) znalost Patočkovy filosofie a role těchto přednášek v jejím rámci.

Pokud by měl být naplněn ve své úplnosti, šlo by o podnik mimořádně náročný a adekvátní

zvládnutí bodů 4-5 je v zásadě na úrovni disertačního bádání. Pokud vztáhnu schéma na předloženou

práci, pak se myslím bavíme o bodech 1-3, kdy převažuje samotná reference, dále je poměrně

dostatečně vyčerpáno to, co k danému píše Sobotka, konečně Patočkovy zdroje autorka reflektuje a

pokouší se je zapracovat, byť s různou mírou zdařilosti. Znalost Hegelovy Fenomenologie je

skromnější, s celkem Patočkovy filosofie je to podobné.

Samotné práci by měla předcházet určitá základní úvaha, která vymezuje smysl komentáře jako

žánru. Kdo je čtenářem tohoto komentáře? Za jakým účelem vzniká? Jaké je „měřítko“

komentovaného textu? Tomu odpovídá i skutečnost, že autorka s Patočkou pracuje trochu devótně,

aniž by mu, na patřičných místech, vyčetla školometskou faktografičnost, někdy selektivnost, a

podobně. Práce je ve výsledku velmi nekritickým komentářem přednášek. Patočka je jistě rodinným

stříbrem české filosofie, ale neměli bychom jej leštit až příliš, nýbrž mu nechat něco historické patiny.

Opakovaně se objevuje problém „jádra“ Hegelovy filosofie. Aby tato diskuse měla smysl,

musela by práce vzít v potaz dva aspekty: a) v jakém poměru se má Fenomenologie k různým fázím

Hegelova úsilí o Systém, b) jaká byla recepce hegelianismu a potažmo Fenomenologie v pozdější

filosofii? Konkrétně se můžu ptát, v jakém smyslu dává smysl, že Patočka „vytrhává Fenomenologii

z korpusu Hegelových děl“? (24)

Práce se zdroji je jednou ze slabin práce, a to navzdory tomu, že se o kontextualizaci přednášek

autorka pokouší. „Nyní je Hyppolitem a potažmo i Patočkou připomínána postava Schillerova Karla

Moora, jehož analýzou je tento Hegelův pasus, nadto je také propírána postava Rousseau, „muže

měkkého srdce.“ (s. 57) Kromě toho, že této větě není úplně rozumět, by stálo za komentář, kdo je

Karl Moor, jakož za vysvětlení, jak se k sobě má „postava“, „Rousseau“ a „muž měkkého srdce“. To je

samozřejmě jen jeden příklad, který má zastoupit poměrně častý jev.

Práce si všímá dvou klíčových interpretačních těžišť: antropologické perspektivy a pozice

Fenomenologie jako Anti-bible. Antropologická perspektiva myslím obstojí bez problémů, ale

interpretace Fenomenologie jako Anti-bible je výrazně komplikovanější. Hegel byl ostatně praktikující

a (v míře, v jaké to můžeme posuzovat) věřící Luterán. Tahle argumentace, resp. reference

Patočkových argumentů, mi nepřijde úplně přesvědčivá.

Samostatnou stránkou je — ostatně jako tradičně v studentských pracích — formální stránka.

Nepamatuji se, že bych se vyjadřoval vyloženě k morfologii (alespoň u rodilé mluvčí), ale koncovky

přivlastňovacích vazeb (Patočkových, Patočkovy, Patočkově, atp.) jsou často v práci provedeny

nářečně (Patočkovo). V Českých Budějovicích by sice chtěl žít každý, ale psát bychom mohli jinak, než

se tam mluví. Sloh je poměrně svérázný, místy se s češtinou míjí: „Text je poněkud chaotickým, ač zdá

se být organizován, a není zde pro potencionálního čtenáře příliš přátelský, píšící jej Patočka často jen

v klíčových slovech, namátkou: […]“ (19) A jak chaotická, ke čtenáři nepřátelská, je pak tahle věta!

„Tato perspektiva byla sezdána jako určující.“ (75) Sezdat znamená uvést do manželského svazku.

Atd. Atp.

Citace neuvádíme v kurzívě, v kurzívě naopak uvádím názvy knih.

Konečně je nevýhodou práce jazykový handicap. Ideální by jednoduše bylo, kdyby autorka

zvládala studium francouzských a německých zdrojů.

Souhrnné hodnocení práce:

Jsem celkově toho názoru, že předložená diplomová práce je solidním komentářem k Patočkovým

přednáškám. V souladu s výše uvedeným stupňovitým ideálem toho, jak by takový komentář vypadat

mohl (kdyby ho psalo oddělení FLÚ AV ČR), jak vypadá reálně, a co se dá očekávat na tomto stupni

studia, považuji hodnocenou práci za velmi dobrou a k obhajobě ji doporučuji.

V Praze 16. 9. 2019

Jakub Marek, Ph.D.